
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Determina n. 12 del 13/07/2025 

 

Risoluzione del contratto con Wime srl, ai sensi dell’art. 108 comma 1 lettera A del DLGS 50/2016, 

per la fornitura di bevande - SMARTCIG Z703A52038 

 

Il RUP 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’ente adottato con 

Delibera n. 25 – Verbale del 01/04/2025; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i., il quale prevede all’art. 1 che “Direttore è il responsabile 

dell’intera attività tecnica, amministrativa e gestionale dell’Ente; in assenza di un dirigente o di un funzionario 

con incarichi dirigenziali, affidatigli dal Consiglio su proposta del Consigliere tesoriere, le funzioni del 

Direttore sono svolte dallo stesso Consigliere tesoriere”; 

VISTO altresì l'art. 25, comma 1 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine 

degli Psicologi approvato con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i., il quale prevede che "Gli impegni 

sono assunti dal Consigliere tesoriere, nell’ambito delle dotazioni di bilancio e nel rispetto degli indirizzi degli 

organi di vertice, oppure, ove esistenti, dal Direttore e dai titolari dei centri di responsabilità, nell’ambito delle 

dotazioni loro assegnate"; 

RICHIAMATO il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia 

Romagna aggiornato con Delibera n. 47 del 22/04/2025, il quale prevede all’art. 14 che il Consigliere 

Tesoriere “Assume la qualità di direttore facente funzioni nel caso in cui quest’ultimo non sia stato nominato 

o in caso sia assente per ragioni di salute o personali”; 

PREMESSO che con determina a contrarre del Tesoriere n. 15/2023 del 04/05/2023 si procedeva a 

stipulare un contratto triennale con la ditta Wime srl per la fornitura di bevande; 

PREMESSO CHE la ditta Wime srl, da noi contattata il 15 maggio scorso per effettuare un nuovo 

ordine, ha risposto che la società non esiste più e che al suo posto è stata creata una nuova società 

con nuova partita iva e nuova gestione e che in ogni caso i termini previsti nel vecchio contratto, 

stipulato nel 2023, non sarebbero più stati applicati (rif. ns. prot. E25-1790 del 15/05/2025); 

RICHIAMATO l'art. 106, comma 4, lettera d) del Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs. 50/2016) 

concernente le modifiche ai contratti pubblici in corso di esecuzione e, in particolare, le ipotesi in cui 

un nuovo contraente sostituisca quello originariamente aggiudicatario; 

CONSIDERATO che, in base all’articolo sopra citato, una modifica al contratto è considerata 

sostanziale, e quindi richiede una nuova procedura di gara, se un nuovo contraente sostituisce 

quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto, in casi diversi da quelli 

previsti dalla lettera a) dello stesso comma, che riguarda le clausole di revisione previste nel 

contratto originario; 

CONSIDERATO pertanto che se la sostituzione del contraente non è dovuta a una causa prevista 

nel contratto (es. morte, fallimento, ecc.) e non rientra nelle ipotesi di cui alla lettera a) di cui sopra, 

si configura una modifica sostanziale del contratto che richiede una nuova procedura di gara; 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

RICHIAMATO l'art. 108, comma 1, lettera a) del già citato Decreto Legislativo 50/2016, il quale 

prevede che un contratto possa essere risolto se ha subito una modifica sostanziale che richiede una 

nuova procedura di appalto secondo l'articolo 106 sopra richiamato; 

RILEVATO che la già citata comunicazione ns. prot. E25-1790 del 15/05/2025 configura 

l’introduzione di modifiche sostanziali al contratto stipulato con la ditta Wime a seguito della 

determina del Tesoriere n. 15/2023 del 04/05/2023;  

RITENUTO per questo di procedere alla risoluzione del contratto sopra citato; 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa: 

● di procedere, ai sensi dell’art. 108 comma 1 lettera A del DLGS 50/2016, alla risoluzione del 

contratto con Wime srl stipulato a seguito dell’affidamento disposto con determina a 

contrarre del Tesoriere n. 15/2023 del 04/05/2023 - SMARTCIG Z703A52038; 

● di procedere con una nuova procedura di affidamento per la fornitura di bibite, in conformità 

alla normativa vigente; 

● Di dichiarare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. alla voce “contributi 

sussidi vantaggi economici”. 

 

Firma del RUP, Dott.ssa Carmelina Fierro 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		2025-07-28T07:19:39+0000
	FIERRO CARMELINA ANGELA




